
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale 

 
DETERMINAZIONE  n. 45 del 23-04-2024 

 
 
Oggetto:  Contributi a fondo perduto a sostegno del settore artigianale e commerciale, di cui 

al DPCM 24 Settembre 2020: modifica bando per la linea A) e per la linea B) e 
della relativa modulistica  annualità 2022 e proroga termini di scadenza 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali e Sociale, ed è stata autorizzata, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n. 267; 
Visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, n. 267; 
Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi; 
Visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
2 in data 08.01.2024;  
Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 18.03.2024 con la quale si è 
preso atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 
relativo alla ripartizione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che assegna a 
questo Ente € 18.221,00 per l’annualità 2020, € 12.147,00 per l’annualità 2021 e € 12.147,00 per 
l’annualità 2022; 

Dato atto che le risorse assegnate al comune di Lei, ex DPCM 24 settembre 2020, relative alle 
annualità 2020 e 2021, sono state interamente utilizzate; 

Visto il Decreto n. 552/2023 del 5 ottobre 2023, dell’Agenzia per la Coesione del Territorio, che 
dispone il trasferimento delle somme, annualità 2022, ai Comuni di cui all’allegato 2 del DPCM 24 
settembre 2020, tra cui vi è il comune di Lei al quale viene assegnata la somma di € 12147,00;  
Rilevato che; 
- la Giunta Comunale con la Deliberazione n. 23 del 18.03.2024, per l’attribuzione dei contributi relativi 
all’annualità 2022, ha dato mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per la predisposizione di 
due differenti avvisi pubblici, (Linea A) e Linea B)), riguardanti le modalità di erogazione dei 
contributi per la realizzazione di azioni di sostegno economico, in favore di piccole e micro imprese 
che svolgano attività economiche in ambito commerciale e artigianale, finanziate con il DPCM 24 
settembre 2020; 
ha, altresì, deliberato di destinare la somma di € 12.147,00 per l’annualità 2022 come segue: 

 P



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.45 del 23-04-2024 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

er la Linea A): € 7.147,00 per l’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 
 P

er la Linea B): € 5.000,00 per l’erogazione di contributi a fondo perduto in conto capitale per 
iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di 
prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche 
indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza; 

- ha dato atto che possono accedere ai finanziamenti della presente azione i titolari di attività artigianali e 
commerciali, piccole imprese e microimprese, con unità operativa nel territorio del Comune di Lei 
ovvero che intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale, regolarmente costituite e   
iscritte al registro delle imprese; 
Dato atto che: 
-con propria determinazione n. 37 del 27.03.2024 è stato approvato il bando per la linea A) e per la 
Linea B); 
-nel bando per la Linea A) all’art. 2 Fabbisogno d’intervento è stato previsto “Al fine di sostenere i soggetti 
colpiti economicamente anche dall’emergenza epidemiologica COVID-19, il Comune di Lei riconosce un sostegno economico, a 
favore delle ditte esercenti attività di impresa nei settori artigianale e commerciale a ristoro delle spese di gestione sostenute 
nell’anno 2022.” 

 
Richiamate: 
- le note del comune di Lei prot. 1565 del 08.04.2024 e n. 1792 del 19.04.204con le quali è stata posto 
all’Agenzia per la Coesione Territoriale un quesito in merito alla possibilità di considerare ammissibili 
nell’erogazione del contributo annualità 2022, le spese di gestione e investimenti sostenute 
successivamente al 1 gennaio 2022 e quindi anche quelle relative agli anni 2023 e 2024; 
- la nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 1809 del 22.04.2024 con la quale comunica 
“Valgono anche le successive annualità”; 
 
Ritenuto dover modificare: 
-  l’art. 2 Fabbisogno d’intervento del bando per la Linea A) nel modo seguente: “Al fine di sostenere i 
soggetti colpiti economicamente anche dall’emergenza epidemiologica COVID-19, il Comune di Lei riconosce un sostegno 
economico, a favore delle ditte esercenti attività di impresa nei settori artigianale e commerciale a ristoro delle spese di gestione 
sostenute dal 1 gennaio 2022 fino alla data di presentazione della domanda.”; 

- l’art. 7 Entità dell’Aiuto e spese ammissibili del bando per la Linea A) nel modo seguente. 
“L’ammontare del contributo economico è determinato in un massimo di 1.500,00 euro per ciascun richiedente. 

Possono essere utilizzate per la rendicontazione, indicativamente, le bollette regolarmente pagate per utenze elettriche, idriche, 
telefoniche, le ricevute di pagamento della tassa sui rifiuti, ricevute quietanzate di canoni di affitto o di locazione, rate di 
mutui in essere per acquisto di macchinari o dell’immobile sede dell’attività relative al periodo suindicato, contributi relativi a 
personale dipendente; i documenti dovranno essere esibiti  in originale e non risultare a rimborso con altri finanziamenti o 
contributi, regionali, statali o di terzi, pena la decadenza dal beneficio. Tutte le spese ammissibili devono intendersi al netto 
dell’IVA e riferibili al periodo dal 1 gennaio 2022 fino alla data di presentazione della domanda. 
Nel caso in cui la disponibilità finanziaria complessiva non fosse sufficiente a soddisfare tutte le richieste di contributo i 
relativi importi verranno ridotti in parti uguali; qualora la disponibilità complessiva fosse superiore all’ammontare delle 
richieste, si potrà procedere parimenti all’erogazione di una ulteriore quota, sempre in parti uguali, anche oltre la soglia 
massima indicata, fatto salvo l’importo della rendicontazione delle spese. 
Sull’ammontare dei contributi corrisposti verrà operata la ritenuta d’acconto del 4% ad esclusione di quelli per l’acquisto 
di beni strumentali. 
 
- l’art. 9. Spese ammissibili del bando della linea B) nel modo seguente: “sono ammissibili le spese, 
sostenute dal 1 gennaio 2022 fino alla data di presentazione della domanda, relative ad iniziative che agevolino la 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.45 del 23-04-2024 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e 
commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a 
distanza, ovvero l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie,  investimenti immateriali, opere murarie e 
impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi” 
 
Dato atto che rimarranno validi tutti gli altri articoli del Bando par la Linea A) e per la Linea B) 
 
Ritenuto, altresì, dover prorogare la scadenza per la presentazione delle domande per il giorno 16 
maggio 2024 alle ore 13,00. 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
Di modificare : 

l’art. 2 Fabbisogno d’intervento del bando per la Linea A) nel modo seguente: “Al fine di sostenere i 
soggetti colpiti economicamente anche dall’emergenza epidemiologica COVID-19, il Comune di Lei riconosce un sostegno 
economico, a favore delle ditte esercenti attività di impresa nei settori artigianale e commerciale a ristoro delle spese di gestione 
sostenute dal 1 gennaio 2022 fino alla data di presentazione della domanda.”; 

- l’art. 7 Entità dell’Aiuto e spese ammissibili del bando per la Linea A) nel modo seguente. 
“L’ammontare del contributo economico è determinato in un massimo di 1.500,00 euro per ciascun richiedente. 
Possono essere utilizzate per la rendicontazione, indicativamente, le bollette regolarmente pagate per utenze elettriche, idriche, 
telefoniche, le ricevute di pagamento della tassa sui rifiuti,ricevute quietanzate di canoni di affitto o di locazione, rate di 
mutui in essere per acquisto di macchinari o dell’immobile sede dell’attività relative al periodo suindicato, contributi relativi a 
personale dipendente; i documenti dovranno essere esibiti  in originale e non risultare a rimborso con altri finanziamenti o 
contributi, regionali, statali o di terzi, pena la decadenza dal beneficio. Tutte le spese ammissibili devono intendersi al netto 
dell’IVA e riferibili al periodo dal 1 gennaio 2022 fino alla data di presentazione della domanda. 
Nel caso in cui la disponibilità finanziaria complessiva non fosse sufficiente a soddisfare tutte le richieste di contributo i 
relativi importi verranno ridotti in parti uguali; qualora la disponibilità complessiva fosse superiore all’ammontare delle 
richieste, si potrà procedere parimenti all’erogazione di una ulteriore quota, sempre in parti uguali, anche oltre la soglia 
massima indicata, fatto salvo l’importo della rendicontazione delle spese. 
Sull’ammontare dei contributi corrisposti verrà operata la ritenuta d’acconto del 4% ad esclusione di quelli per l’acquisto 
di beni strumentali. 
 

- l’art. 9. Spese ammissibili del bando della linea B) nel modo seguente: “sono ammissibili le spese, sostenute 
dal 1 gennaio 2022 fino alla data di presentazione della domanda, relative ad iniziative che agevolino la 
ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e 
commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a 
distanza, ovvero l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie,  investimenti immateriali, opere murarie e 
impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi 
 
Di dare atto che rimarranno validi tutti gli altri articoli del Bando par la Linea A) e per la Linea B); 
 
Di confermare l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 37 del 27.03.2024; 
Di prorogare la scadenza per la presentazione delle domande per il giorno 16 maggio 2024 alle ore 
13,00. 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.45 del 23-04-2024 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

.Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art.26 del D.Lgs. 33/2013, così come da 
ultimo modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
Di dare atto che nel presente procedimento assume il ruolo di RUP la Funzionaria E.Q. dell’Area 
Amministrativa, AA.GG e Sociale, dott.ssa Maria Grazia Carta; 
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del  responsabile del 
presente procedimento; 
Di dare atto infine che i bandi di cui al punto 1 saranno pubblicati all'albo pretorio del Comune e 
sul sito istituzionale dell’ente, fatte salve ulteriori forme integrative di pubblicità. 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Maria Grazia Carta 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 23-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Maria Grazia Carta 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 
 


